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En la Ciudad de México, siendo las 17:00 horas, del día 31 de enero de 2023, con fundamento en lo 
establecido en el criterio normativo de interpretación TU 03/2020 para el uso de medios electrónicos, ópticos 
o cualquier otra tecnología en la ejecución de actos públicos y reuniones institucionales en materia de 
adquisiciones y arrendamientos de bienes muebles, prestación de servicios de cualquier naturaleza, obras 
públicas y servicios relacionados con las mismas, emitido el día 30 de marzo de 2020 por la Unidad de 
Normatividad de Contrataciones Públicas de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, se reúnen de 
manera virtual a través de la herramienta Microsoft Teams, los servidores públicos cuyos nombres, correos 
electrónicos y RFC aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo el Acto de Notificación 
del Fallo de la Convocatoria del procedimiento indicado al rubro, de conformidad con el artículo 37 de la Ley 
de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público en adelante “la Ley”, así como lo 
establecido en el inciso b) de la Cláusula Sexta del Contrato Marco respectivo y lo correlacionado en 
sus convenios modificatorios. 
 
Este acto es presidido por la C. Juana Rosa Palafox Martínez, servidor público designado por la Convocante. 
 
1. Análisis de la documentación Legal-Administrativa. 

 
Se realizó el análisis detallado de la documentación legal-administrativa, conforme a lo siguiente:  
 
Con fundamento en los Artículos 36, y 37 de la Ley, 51 de su Reglamento y el numeral 5.2 “Criterios para 
el análisis de la documentación legal-administrativa” de la convocatoria, el INBAL por conducto de los 
CC. María del Carmen Robledo Álvarez, Directora de Asuntos Jurídicos, José David Ruiz Arévalo, 
Coordinador de Contratos y Convenios, Estela Yolanda Castro Contreras, Jefa de Departamento de 
Contratos de Servicios y Obra Pública, así como la C. Juana Rosa Palafox Martínez, Coordinadora de 
Recursos Materiales, realizaron la evaluación de la documentación Legal-Administrativa, la cual se descargó 
de la bóveda de la plataforma CompraNet, el día 26 de enero de 2023 y, como resultado de dicha evaluación, 
se manifiesta lo siguiente: 
 

Participante Observaciones 

LIMPIEZA JORED, S.A. de C.V. 
en propuesta conjunta con 
SICARU LIMPIEZA, S.A. de 
C.V. 

Cumplen con lo solicitado en el numeral 4 “Requisitos para quienes 
deseen participar en este procedimiento” inciso b) de la convocatoria 
de la Invitación a cuando menos tres personas, ya que la proposición 
fue firmada digitalmente. 
Presentaron lo solicitado en el numeral 6.1.1 “Documentos 
obligatorios para registrarse su participación en la Plataforma 
CompraNet” de la convocatoria. 
 
6.1.1 Acreditamiento de la Personalidad Jurídica. Presenta escrito 
firmado por el representante de la empresa JORED S.A. de C.V. el C. 
Jhonatan Alejandro Santoyo Ley, en el cual manifiesta que cuenta con 
facultades para comprometer a su representada y anexa copia de las 
escrituras públicas números 22,218.                                                                                                                       
Limpieza Jored, SA de CV: Presentan Convenio de participación 
conjunta de fecha 25 de enero de 2023; sin embargo se observa en la 
Cláusula Segunda no se describe la manera en que se exigirá el 
cumplimiento de las obligaciones que corresponda cumplir a cada 
parte integrante de dicho convenio, de conformidad con el articulo 34 
de la LAASSP y 44 del RLAASSP. 
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Participante Observaciones 
SICARU Limpieza, SA de CV: Presenta escrito firmado por el 
representante de la empresa SICARU LIMPIEZA S.A. de C.V. el C. 
Omar Gonzalez Hernández, en el cual manifiesta que cuenta con 
facultades para comprometer a su representada y anexa copia de la 
escritura pública número 1,984. 
6.1.2 Dirección de correo electrónico del licitante. Limpieza Jored, 
SA de CV: Presenta escrito firmado por el representante común el C. 
Jhonatan Alejandro Santoyo Ley proporcionando el correo electrónico: 
limpiezajoreds@gmail.com   
SICARU Limpieza, SA de CV: Presenta escrito firmado por su 
representante legal el C. Omar González Hernández, proporcionando 
el correo electrónico: info@sicarulimpieza.com      
6.1.3 Escrito de no encontrarse en los supuestos de los Artículos 50 
y 60 de la LAASSP. Limpieza Jored, SA de CV: Presenta escrito 
firmado por el representante común el C. Jhonatan Alejandro Santoyo 
Ley; sin embargo, se observa que no se manifiesta que es en 
propuesta conjunta con Sicaru Limpieza S.A. de C.V.  
SICARU Limpieza, SA de CV: Presenta escrito firmado por su 
representante legal el C. Omar González Hernández.  
6.1.4 Declaración de integridad. Limpieza Jored, SA de CV:   
Presenta escrito firmado por el representante común el C. Jhonatan 
Alejandro Santoyo Ley; sin embargo, se observa que no se manifiesta 
que es en propuesta conjunta con Sicaru Limpieza S.A. de C.V. 
SICARU Limpieza, SA de CV: Presenta escrito firmado por su 
representante legal C. Omar González Hernández.  
6.1.5 Opinión de cumplimiento de Obligaciones Fiscales emitida por 
el SAT. Limpieza Jored, SA de CV:   Presenta opinión de cumplimiento 
de obligaciones fiscales en sentido positivo con fecha de emisión 25 
de enero de 2023, expedida por el SAT, sin embargo; no presenta 
escrito en el que manifiesta bajo protesta de decir verdad que, en caso 
de resultar adjudicada su representada hará pública su opinión de 
cumplimiento. 
SICARU Limpieza, SA de CV: Presenta opinión de cumplimiento de 
obligaciones fiscales en sentido positivo con fecha de emisión 25 de 
enero de 2023, expedida por el SAT, sin embargo; no presenta escrito 
en el que manifiesta bajo protesta de decir verdad que, en caso de 
resultar adjudicada su representada hará pública su opinión de 
cumplimiento. 
6.1.6 Opinión de cumplimiento en materia de Seguridad Social.  
Limpieza Jored, SA de CV: Presenta formato de opinión de 
cumplimiento en sentido positivo emitido por el Instituto Mexicano del 
Seguro Social (IMSS) con fecha de expedición 25 de enero de 2023. 
SICARU Limpieza, SA de CV: Presenta formato de opinión de 
cumplimiento en sentido positivo emitido por el Instituto Mexicano del 
Seguro Social (IMSS) con fecha de expedición 25 de enero de 2023. 
6.1.7 Opinión de cumplimiento de Obligaciones fiscales en materia de 
vivienda, emitida por el INFONAVIT. Limpieza Jored, SA de CV: 
Presenta constancia de situación fiscal emitida por el INFONAVIT, con 
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Participante Observaciones 
fecha de emisión 25 de enero de 2023, en la que señala que no se 
identificaron adeudos ante el INFONAVIT. 
SICARU Limpieza, SA de CV: Presenta constancia de situación fiscal 
emitida por el INFONAVIT, con fecha de emisión 25 de enero de 2023, 
en la que señala que no se identificaron adeudos ante el INFONAVIT. 

GRUPO PULIZIA SERVICIOS 
EMPRESARIALES, S.A. de 
C.V. 

Cumple con lo solicitado en el numeral 4 “Requisitos para quienes 
deseen participar en este procedimiento” inciso b) de la convocatoria 
de la Invitación a cuando menos tres personas, ya que la proposición 
fue firmada digitalmente. 
Presentó lo solicitado en el numeral 6.1.1 “Documentos obligatorios 
para registrarse su participación en la Plataforma CompraNet” de la 
convocatoria. 
6.1.1 Acreditamiento de la Personalidad Jurídica. Presenta escrito 
firmado por su representante legal la C. María Idolina Monarres 
Martínez, en el cual manifiesta que cuenta con facultades suficientes 
para suscribir la propuesta para la invitación referida, adjunta copia de 
la escritura pública número 5,303, así mismo anexa constancia de 
situación fiscal con fecha 18/11/22.   
6.1.2 Dirección de correo electrónico del licitante. Presenta escrito 
firmado por su representante legal la C. María Idolina Monarres 
Martínez, proporcionando el correo electrónico: 
grupopulizia@gmail.com 
6.1.3 Escrito de no encontrarse en los supuestos de los Artículos 50 
y 60 de la LAASSP. Presenta escrito firmado por su representante 
legal la C. María Idolina Monarres Martínez. 
6.1.4 Declaración de integridad. Presenta escrito firmado por su 
representante legal la C. María Idolina Monarres Martínez. 
6.1.5 Opinión de cumplimiento de Obligaciones Fiscales emitida por 
el SAT. Presenta opinión de cumplimiento de obligaciones fiscales en 
sentido positivo con fecha de emisión 24 de enero de 2023, expedida 
por el SAT, así mismo presenta escrito en el que manifiesta que, en 
caso de resultar adjudicada su representada hará pública su opinión 
de cumplimiento. 
6.1.6 Opinión de cumplimiento en materia de Seguridad Social. 
Presenta formato de opinión de cumplimiento en sentido positivo 
emitido por el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS) con fecha 
de expedición 25 de enero de 2023. 
6.1.7 Opinión de cumplimiento de Obligaciones fiscales en materia de 
vivienda, emitida por el INFONAVIT. Presenta constancia de situación 
fiscal emitida por el INFONAVIT, con fecha de emisión 25 de enero de 
2023, en la que señala que no se identificaron adeudos ante el 
INFONAVIT. 

ROLLIMP SERVICIOS, S.A. DE 
C.V. 

Cumple con lo solicitado en el numeral 4 “Requisitos para quienes 
deseen participar en este procedimiento” inciso b) de la convocatoria 
de la Invitación a cuando menos tres personas, ya que la proposición 
fue firmada digitalmente. 
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Participante Observaciones 
Presentó lo solicitado en el numeral 6.1.1 “Documentos obligatorios 
para registrarse su participación en la Plataforma CompraNet” de la 
convocatoria. 
6.1.1 Acreditamiento de la Personalidad Jurídica. Presenta escrito 
firmado por su representante legal el C. Luis Alberto Reséndiz 
Arellano, en el cual manifiesta que cuenta con facultades suficientes 
para suscribir la propuesta para la invitación referida, adjunta copia de 
las escrituras públicas número 123,615 y 17,372, así mismo anexa 
constancia de situación fiscal con fecha 12/01/23. 
6.1.2 Dirección de correo electrónico del licitante. Presenta escrito 
firmado por su representante legal C. Luis Alberto Reséndiz Arellano, 
proporcionando los correos electrónicos: rollimp@hotmail.com y 
contacto@rollimp.com. 
6.1.3 Escrito de no encontrarse en los supuestos de los Artículos 50 
y 60 de la LAASSP. Presenta escrito firmado por su representante 
legal el C. Luis Alberto Reséndiz Arellano. 
6.1.4 Declaración de integridad. Presenta escrito firmado por su 
representante legal el C. Luis Alberto Reséndiz Arellano. 
6.1.5 Opinión de cumplimiento de Obligaciones Fiscales emitida por 
el SAT. Presenta opinión de cumplimiento de obligaciones fiscales en 
sentido positivo con fecha de emisión 20 de enero de 2023, expedida 
por el SAT, así mismo presenta escrito en el que manifiesta que, en 
caso de resultar adjudicada su representada hará pública su opinión 
de cumplimiento. 
6.1.6 Opinión de cumplimiento en materia de Seguridad Social. 
Presenta formato de opinión de cumplimiento en sentido positivo 
emitido por el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS) con fecha 
de expedición 25 de enero de 2023. 
6.1.7 Opinión de cumplimiento de Obligaciones fiscales en materia de 
vivienda, emitida por el INFONAVIT. Presenta constancia de situación 
fiscal emitida por el INFONAVIT, con fecha de emisión 20 de enero de 
2023, en la que señala que no se identificaron adeudos ante el 
INFONAVIT. 

 
La Convocante, con el apoyo de la Dirección de Asuntos Jurídicos, determina que las propuestas de los 
participantes: LIMPIEZA JORED, SA de CV en propuesta conjunta con SICARU LIMPIEZA, SA de CV, 
GRUPO PULIZIA SERVICIOS EMPRESARIALES, SA de CV y ROLLIMP SERVICIOS, SA DE CV, 
presentaron la documentación requerida para su participación en la plataforma de CompraNet. Se anexa 
Evaluación Legal-Administrativa como “Anexo A”.  
 
2. Análisis de la Propuesta Técnica. 
 
Con fundamento en el Artículo 36, 36 Bis Fracción II, y 37 de la Ley, el Instituto Nacional de Bellas Artes 
y Literatura (INBAL) por conducto del C. Efrén Raudry Reyes, Responsable de la Unidad de Servicios 
Generales, Área Requirente y administradora del servicio objeto del presente procedimiento, realizó la 
Evaluación Técnica de la documentación solicitada en el Anexo de la convocatoria, misma que remitió 
mediante el oficio DRM/USG/0122/2023 y fue recibida con fecha 27 de enero de 2023; como resultado de 
dicha evaluación se obtuvo lo siguiente: 

mailto:contacto@rollimp.com
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No. 

DESCRIPCIÓN TÉCNICA LIMPIEZA JORED, S.A. DE 
C.V. EN PROPUESTA 

CONJUNTA CON SICARU 
LIMPIEZA, S.A. DE C.V. 

GRUPO PULIZIA 
SERVICIOS 

EMPRESARIALES, S.A. 
DE C.V. 

ROLLIMP SERVICIOS, 
S.A. DE C.V. Propuesta técnica. 

1 ANEXO TÉCNICO 

CUMPLE 
Foja 003 a la foja 098 del archivo 
denominado PROPUESTA 
TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 01 a la foja 015 del 
archivo denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 
Foja 02 a la 75 del archivo 
denominado 

8. F) ADICIONALES.pdf 
 

CUMPLE 
Foja 003 a la foja 105 del 
archivo denominado 1 
(1).pdf 

2 A. OBJETIVO DE LA 
CONTRATACIÓN 

CUMPLE 
Foja 004 del archivo denominado 
PROPUESTA TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 01 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 003 del archivo 
denominado 1 (1).pdf 

3 
B. DESCRIPCIÓN Y 
ALCANCES GENERALES DEL 
SERVICIO 

CUMPLE 
Foja 004 del archivo denominado 
PROPUESTA TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 01 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 003 del archivo 
denominado 1 (1).pdf 

4 2.1 VIGENCIA DEL 
CONTRATO  

CUMPLE 
Foja 004 del archivo denominado 
PROPUESTA TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 02 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 003 del archivo 
denominado 1 (1).pdf 

5 C. ADMINISTRADOR DEL 
CONTRATO 

CUMPLE 
Foja 004 del archivo denominado 
PROPUESTA TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 02 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 003 del archivo 
denominado 1 (1).pdf 

6 D. METODOLOGÍA 
CUMPLE 

Foja 005 del archivo denominado 
PROPUESTA TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 02 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 004 del archivo 
denominado 1 (1).pdf 

7 E. LINEAMIENTOS 
GENERALES 

CUMPLE 
Foja 005 a la 007 del archivo 
denominado PROPUESTA 
TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 02 a la 04 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 004 a la 007 del 
archivo denominado 1 
(1).pdf 

8 F. LUGAR DE PRESTACIÓN 
DEL SERVICIO 

CUMPLE 
Foja 007 del archivo denominado 
PROPUESTA TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 04 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 007 del archivo 
denominado 1 (1).pdf 

9 G. CONDICIONES SOCIALES 

CUMPLE 
Foja 007 a la 008 del archivo 
denominado PROPUESTA 
TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 04 a la 05 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 007 del archivo 
denominado 1 (1).pdf 

10 H. REQUERIMIENTOS 
CUMPLE 

Foja 008 del archivo denominado 
PROPUESTA TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 05 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 008 del archivo 
denominado 1 (1).pdf 

11 8.1 CALIDAD EN EL 
SERVICIO 

CUMPLE 
Foja 008 del archivo denominado 
PROPUESTA TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 05 a la 06 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 008 del archivo 
denominado 1 (1).pdf 
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12 8.2 PERSONAL PARA LA 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO 

CUMPLE 
Foja 009 a la 010 del archivo 
denominado PROPUESTA 
TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 06 a la 07 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 009 a la 010 del 
archivo denominado 1 
(1).pdf 

13 8.3 PROPUESTA DE 
TRABAJO  

CUMPLE 
Foja 010 del archivo denominado 
PROPUESTA TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 07 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 010 del archivo 
denominado 1 (1).pdf 

14 8.4 MAQUINARIA, EQUIPO Y 
HERRAMIENTAS         

CUMPLE 
Foja 010 del archivo denominado 
PROPUESTA TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 07 a la 08 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 010 del archivo 
denominado 1 (1).pdf 

15 8.5 SUMINISTRO DE 
MATERIALES E INSUMOS 

CUMPLE 
Foja 010 del archivo denominado 
PROPUESTA TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 08 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 010 a la 011 del 
archivo denominado 1 
(1).pdf 

16 
8.6 SEPARACIÓN DE 
RESIDUOS SÓLIDOS 
(RECOLECCIÓN DE BASURA)  

CUMPLE 
Foja 011 del archivo denominado 
PROPUESTA TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 08 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 011 del archivo 
denominado 1 (1).pdf 

17 8.7 IDENTIFICACIÓN Y 
UNIFORMES 

CUMPLE 
Foja 011 del archivo denominado 
PROPUESTA TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 08 a la 09 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 011 a la 012 del 
archivo denominado 1 
(1).pdf 

18 
8.8 ACCIONES DE 
DISCIPLINA, ORDEN Y 
SEGURIDAD 

CUMPLE 
Foja 012 del archivo denominado 
PROPUESTA TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 09 a la 10 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 
 

CUMPLE 
Foja 012 del archivo 
denominado 1 (1).pdf 

19 8.9 RESPONSABILIDAD 
LABORAL 

CUMPLE 
Foja 012 del archivo denominado 
PROPUESTA TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 10 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 013 del archivo 
denominado 1 (1).pdf 

20 I. MONTO ESTIMADO DE LA 
CONTRATACIÓN 

CUMPLE 
Foja 012 del archivo denominado 
PROPUESTA TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 10 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 013 del archivo 
denominado 1 (1).pdf 

21 J. FORMA DE PAGO 

CUMPLE 
Foja 012 a la 014 del archivo 
denominado PROPUESTA 
TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 10 a la 11 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 013 a la 014 del 
archivo denominado 1 
(1).pdf 

22 K. GARANTÍA DE 
CUMPLIMIENTO INDIVISIBLE 

CUMPLE 
Foja 014 del archivo denominado 
PROPUESTA TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 11 a la 12 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 014 a la 015 del 
archivo denominado 1 
(1).pdf 

23 L. PÓLIZA DE SEGURO POR 
RESPONSABILIDAD CIVIL CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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Foja 014 a la 015 del archivo 
denominado PROPUESTA 
TECNICA.pdf 

Foja 12 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

 

Foja 015 del archivo 
denominado 1 (1).pdf 

24 
M. PENAS 
CONVENCIONALES Y 
DEDUCCIONES 

CUMPLE 
Foja 015 a la 018 del archivo 
denominado PROPUESTA 
TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 12 a la 15 del archivo 
denominado 1. 
PROPUESTA TÉCNICA.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 015 a la 019 del 
archivo denominado 1 
(1).pdf 

25 APÉNDICE 01 “TABLA DE 
ACTIVIDADES” 

CUMPLE 
Foja 020 a la 021 del archivo 
denominado PROPUESTA 
TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 02 a la 04 del archivo 
denominado 8. F) 
ADICIONALES.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 021 a la 022 del 
archivo denominado 1 
(1).pdf 

26 APÉNDICE 02 “DOMICILIOS Y 
NÚMERO DE ELEMENTOS” 

CUMPLE 
Foja 022 a la 030 del archivo 
denominado PROPUESTA 
TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 05 a la 15 del archivo 
denominado 8. F) 
ADICIONALES.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 023 a la 032 del 
archivo denominado 1 
(1).pdf 

27 

APÉNDICE 03 “INSUMOS, 
MATERIALES, 
CONSUMIBLES, 
HERRAMIENTA Y 
MAQUINARIA REQUERIDOS” 

CUMPLE 
Foja 031 a la 098 del archivo 
denominado PROPUESTA 
TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 16 a la 75 del archivo 
denominado 8. F) 
ADICIONALES.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 033 a la 105 del 
archivo denominado 1 
(1).pdf 

28 

Escrito de presentación, en el 
que manifieste que los servicios 
descritos en la presente 
propuesta técnica 
corresponden justa, exacta y 
cabalmente a la descripción y 
presentación solicitada en el 
anexo técnico de la 
convocatoria del procedimiento 

CUMPLE 
Foja 01 del archivo denominado 
CARTA DE 
PRESENTACION.pdf 

CUMPLE 
Foja 01 del archivo 
denominado 2. ESCRITO 
DE PRESENTACIÓN.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 01 del archivo 
denominado 2 (1).pdf 

29 

a) Currículum vitae, 
mediante el cual acredite contar 
con la experiencia y capacidad 
para el suministro de los 
servicios, nombre y contacto de 
sus principales clientes con los 
que ha prestado servicios 
similares a los solicitados, así 
como, que cuenta con la 
maquinaria y equipo suficiente 
para la prestación de los 
servicios. 

CUMPLE 
Foja 01 a la 54 del archivo 
denominado CURRICULUM.pdf 

CUMPLE 
Foja 01 a la 16 del archivo 
denominado 3. A) 
CURRICULUM PULIZIA.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 01 a la 14 del archivo 
denominado 3 (1).pdf 

30 

b) Manifiesto bajo 
protesta de decir verdad que 
garantizará que su personal 
contará con equipo el de 
protección necesario durante la 
prestación de los servicios  

CUMPLE 
Foja 01 del archivo denominado 
EPO PROTECCION.pdf 

CUMPLE 
Foja 01 del archivo 
denominado 4. B) 
MANIFIESTO EQUIPO DE 
PROTECCIÓN.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 01 del archivo 
denominado 4 (1).pdf 

31 

c) Manifiesto bajo 
protesta de decir verdad que, 
en caso de que surja algún 
accidente o caso fortuito 
durante la prestación de los 
servicios, se hará cargo en su 
totalidad de cubrir los daños y 
perjuicios ocasionados y 
deslindando a el INBAL de 
cualquier responsabilidad 

CUMPLE 
Foja 01 del archivo denominado 
DAÑOS PERJUICIOS.pdf 

CUMPLE 
Foja 01 del archivo 
denominado 5. C) 
MANIFIESTO DAÑOS Y 
PERJUICIOS.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 01 del archivo 
denominado 5 (1).pdf 
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32 

d) Manifiesto bajo 
propuesta de decir verdad de 
que realizará los servicios 
acordes con las condiciones 
establecidas en esta 
convocatoria, el Anexo 1 de 
esta convocatoria denominado 
“Anexo Técnico” y sus 
apéndices, lo determinado a 
través de la junta de 
aclaraciones; y dentro del plazo 
establecido. 

CUMPLE 
Foja 01 del archivo denominado 
CONDICIONES 
ESTABLECIDAS.pdf 

CUMPLE 
Foja 01 del archivo 
denominado 6. D) 
MANIFIESTO DE 
CONDICIONES 
ESTABLECIDAS.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 01 del archivo 
denominado 6 (1).pdf 

33 

e) Manifiesto bajo 
protesta de decir verdad de 
que, en caso de resultar 
adjudicado, cuenta con el 
equipo y el personal experto, 
capacitado y suficiente para 
suministrar los servicios 
requeridos en esta 
convocatoria y en su Anexo 1 
denominado “Anexo Técnico” y 
sus apéndices. 

CUMPLE 
Foja 01 del archivo denominado 
PERSONAL EXPERTO.pdf 

CUMPLE 
Foja 01 del archivo 
denominado 7. E) 
MANIFIESTO DE EQUIPO 
Y PERSONAL 
EXPERTO.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 01 del archivo 
denominado 7 (1).pdf 

34 

E. LINEAMIENTOS 
GENERALES, INCISO m)… 
Documento emitido por la 
Secretaría del Trabajo y 
Prevención Social donde le 
otorga el número de registro del 
“Registro de Prestadoras de 
Servicios Especializados u 
Obras Especializadas 
(REPSE)” vigente 

NO CUMPLE 
Limpieza Jored, SA de CV: No 
presenta documento emitido por 
la Secretaría del Trabajo y 
Prevención Social donde le 
otorga el número de registro del 
“Registro de Prestadoras de 
Servicios Especializados u Obras 
Especializadas (REPSE)” 
vigente 

Sicaru Limpieza, SA de CV, 
CUMPLE. 

Foja 105 del archivo 
denominado PROPUESTA 
TÉCNICA.pdf 

NO CUMPLE 
No presenta documento 
emitido por la Secretaría del 
Trabajo y Prevención Social 
donde le otorga el número 
de registro del “Registro de 
Prestadoras de Servicios 
Especializados u Obras 
Especializadas (REPSE)” 
vigente 

 

CUMPLE 
Foja 05 del archivo 
denominado 8.pdf 

35 

8.3 PROPUESTA DE 
TRABAJO 
Metodología, programa de 
trabajo y organigrama 
(administrativo y operativo) que 
permita garantizar la prestación 
del SERVICIO 

CUMPLE 
Foja 106 a la 184 del archivo 
denominado PROPUESTA 
TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 76 a la 114 del archivo 
denominado 8. F) 
ADICIONALES.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 15 a la 59 del archivo 
denominado 8.pdf 

36 

8.4. MAQUINARIA, 
EQUIPO Y HERRAMIENTAS 
Relación de la maquinaria, 
equipo y herramientas en 
óptimas condiciones de uso, 
con los que garantizarán la 
prestación del SERVICIO 

CUMPLE 
Foja 185 a la 193 del archivo 
denominado PROPUESTA 
TECNICA.pdf 

NO CUMPLE 
No presenta relación de la 
maquinaria, equipo y 
herramientas en óptimas 
condiciones de uso, con los 
que garantizarán la 
prestación del SERVICIO 

CUMPLE 
Foja 62 a la 66 del archivo 
denominado 8.pdf 

37 

Deberá presentar dentro de su 
propuesta a considerar la 
entrega de cuando menos una 
pieza de la maquinaria y equipo 
que a continuación se describe 
por inmueble donde se preste el 
servicio debiendo acreditar la 
posesión de esta mediante 
facturas 

CUMPLE 
Foja 195 a la 222 del archivo 
denominado PROPUESTA 
TECNICA.pdf 

CUMPLE 
Foja 123 a la 124 del archivo 
denominado 8. F) 
ADICIONALES.pdf 

 

CUMPLE 
Foja 67 a la 118 del archivo 
denominado 8.pdf 
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EVALUACIÓN DE LAS MUESTRAS PRESENTADAS 
 

No. DESCRIPCIÓN 
LIMPIEZA JORED, S.A. DE C.V. 
EN PROPUESTA CONJUNTA 
CON SICARU LIMPIEZA, S.A. DE 
C.V. 

GRUPO PULIZIA 
SERVICIOS 
EMPRESARIALES, S.A. 
DE C.V. 

ROLLIMP SERVICIOS, 
S.A. DE C.V. 

1 
PAPEL HIGIÉNICO 

JUMBO MÁSTER, DE 
500 M CAJA CON 6 

ROLLOS 

CUMPLE 
La muestra presentada cumple con 
las especificaciones solicitadas en 
el Anexo Técnico 

CUMPLE 
La muestra presentada 
cumple con las 
especificaciones solicitadas 
en el Anexo Técnico 

CUMPLE 
La muestra presentada 
cumple con las 
especificaciones solicitadas 
en el Anexo Técnico 

2 
PAPEL HIGIÉNICO 
PAQUETE CON 96 
ROLLOS DE 300 

HOJAS CADA UNO 

CUMPLE 
La muestra presentada cumple con 
las especificaciones solicitadas en 
el Anexo Técnico 

CUMPLE 
La muestra presentada 
cumple con las 
especificaciones solicitadas 
en el Anexo Técnico 

CUMPLE 
La muestra presentada 
cumple con las 
especificaciones solicitadas 
en el Anexo Técnico 

3 
CERA SELLADOR 

ULTRA CUBETA 19 
LITROS 

CUMPLE 
La muestra presentada cumple con 
las especificaciones solicitadas en 
el Anexo Técnico 

CUMPLE 
La muestra presentada 
cumple con las 
especificaciones solicitadas 
en el Anexo Técnico 

CUMPLE 
La muestra presentada 
cumple con las 
especificaciones solicitadas 
en el Anexo Técnico 

4 
REMOVEDOR DE 

ACABADOS CUBETA 
19 LITROS 

CUMPLE 
La muestra presentada cumple con 
las especificaciones solicitadas en 
el Anexo Técnico 

CUMPLE 
La muestra presentada 
cumple con las 
especificaciones solicitadas 
en el Anexo Técnico 

CUMPLE 
La muestra presentada 
cumple con las 
especificaciones solicitadas 
en el Anexo Técnico 

5 

SHAMPOO PARA 
MANOS EN 

CARTUCHO DE 500 
ML. CAJA CON 12 

CARTUCHOS 

CUMPLE 
La muestra presentada cumple con 
las especificaciones solicitadas en 
el Anexo Técnico 

CUMPLE 
La muestra presentada 
cumple con las 
especificaciones solicitadas 
en el Anexo Técnico 

CUMPLE 
La muestra presentada 
cumple con las 
especificaciones solicitadas 
en el Anexo Técnico 

6 

TOALLA ROLLO HOJA 
SENCILLA COLOR 

BLANCO ROLLO CON 
180 METROS CAJA 

CON 6 ROLLOS 

CUMPLE 
La muestra presentada cumple con 
las especificaciones solicitadas en 
el Anexo Técnico 

CUMPLE 
La muestra presentada 
cumple con las 
especificaciones solicitadas 
en el Anexo Técnico 

CUMPLE 
La muestra presentada 
cumple con las 
especificaciones solicitadas 
en el Anexo Técnico 

7 
CERA PARA MADERA 
Z-PISO PORRÓN 20 

LITROS 

CUMPLE 
La muestra presentada cumple con 
las especificaciones solicitadas en 
el Anexo Técnico 

CUMPLE 
La muestra presentada 
cumple con las 
especificaciones solicitadas 
en el Anexo Técnico 

CUMPLE 
La muestra presentada 
cumple con las 
especificaciones solicitadas 
en el Anexo Técnico 

8 

LIQUIDO 
ABRILLANTADOR 

PORRÓN DE 5 LITROS 
 
 

CUMPLE 
La muestra presentada cumple con 
las especificaciones solicitadas en 
el Anexo Técnico 

CUMPLE 
La muestra presentada 
cumple con las 
especificaciones solicitadas 
en el Anexo Técnico 

CUMPLE 
La muestra presentada 
cumple con las 
especificaciones solicitadas 
en el Anexo Técnico 

9 
JABÓN ESPUMA PARA 

MANOS CARTUCHO 
CAJA CON 6 

CUMPLE 
La muestra presentada cumple con 
las especificaciones solicitadas en 
el Anexo Técnico 

CUMPLE 
La muestra presentada 
cumple con las 
especificaciones solicitadas 
en el Anexo Técnico 

CUMPLE 
La muestra presentada 
cumple con las 
especificaciones solicitadas 
en el Anexo Técnico 

10 

ACUSE DE 
RECEPCIÓN DE 

MUESTRA 
 

CUMPLE 
Foja 224 a la 225 del archivo 
denominado PROPUESTA 
TECNICA.pdf 

NO CUMPLE 
No presenta acuse de 
entrega de insumos 

CUMPLE 
Foja 159 a la 163 del 
archivo denominado 8.pdf 

 

La convocante, a través del Área Requirente y administradora del servicio objeto del presente procedimiento, 
determina desechar las propuestas de los participantes: LIMPIEZA JORED, SA de CV en propuesta 
conjunta con SICARU LIMPIEZA, SA de CV, así como del participante GRUPO PULIZIA SERVICIOS 



 
 

 
 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACIÓN DEL ACTO DE FALLO 
 

INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL ELECTRÓNICA  
POR CONTRATO MARCO CON NO. COMPRANET: IA-48-E00-048E00995-N-1-2023  

OBJETO DE LA INVITACIÓN: SERVICIO INTEGRAL DE LIMPIEZA EN SETENTA Y CUATRO 
INMUEBLES DEL INSTITUTO NACIONAL DE BELLAS ARTES Y LITERATURA. 

 

FO-CON-13 
 

10 

EMPRESARIALES, S.A. DE C.V., toda vez que las proposiciones técnicas no cumplen con los términos 
establecidos en el Anexo Técnico de la invitación. Por lo que la convocante procede continuar con la 
evaluación económica del participante y ROLLIMP SERVICIOS, S.A. DE C.V. por cumplir con los requisitos 
solicitados en el Anexo Técnico de la invitación. Se anexa Evaluación Técnica como “Anexo B”. 
 
3. Análisis de Propuestas Económicas 
 
Con fundamento en el Anexo 2 “Precios de Reserva” del Contrato Marco para el Servicio Integral de 
Limpieza del tercer Convenio Modificatorio al Contrato Marco, la Convocante, a través de la C. Juana Rosa 
Palafox Martínez, Coordinadora de Recursos Materiales, dependiente de la Dirección de Recursos 
Materiales, realizó el análisis detallado de la propuesta económica del Invitado que cumple con los requisitos 
legales-administrativos, técnicos y económicos establecidos en la convocatoria a la invitación, de la 
proposición que resulta solvente, técnica y económicamente, misma que se agrega a la presente como 
Evaluación Económica “Anexo C”: 
 

Criterio de Evaluación: Binario.  

Participante 

Demanda de 
Elementos del 

INBAL 

Montos  mensuales   
Subtotal IVA Total 

Mínimo Máximo Mínimo Máximo Mínimo Máximo Mínimo Máximo 
ROLLIMP 
SERVICIOS, 
S.A. DE C.V. 

200 400  $2,120,950.00   $4,227,450.00   $339,352.00   $676,392.00   $2,460,302.00   $4,903,842.00  

Montos 
Totales  

(Monto total 
por 11 
meses) 

200 400  
$23,330,450.00  

 $ 
46,501,950.00   $3,732,872.00   $7,440,312.00   

$27,063,322.00  
 

$53,942,262.00  

 
De lo anterior, se desprende que, de acuerdo con la Evaluación Económica realizada por la Convocante, el 
participante ROLLIMP SERVICIOS, S.A. DE C.V., oferta precios por debajo de los estipulados en el Anexo 
2 “Precios de reserva” del tercer Convenio Modificatorio al Contrato Marco para el Servicio integral de 
Limpieza, por lo que la Convocante determina que cumple con lo estipulado en la Cláusula Quinta.- “De los 
precios” del Contrato Marco antes mencionado. 
 
4. Adjudicación 
 
Con fundamento en los Artículos 36, 36 Bis Fracción II y 37 de la Ley, 51 de su Reglamento, así como el 
inciso b) de la Cláusula Sexta del Contrato Marco respectivo y lo correlacionado en sus convenios 
modificatorios, y la convocatoria del procedimiento citado al rubro; por cumplir con los requisitos legales, 
administrativos, técnicos y económicos solicitados por la convocante a través de presente procedimiento 
y, garantizando el cumplimiento de las obligaciones derivadas del mismo, se determina adjudicar la propuesta 
del participante: ROLLIMP SERVICIOS, S.A. DE C.V. 

 
En la siguiente partida: 
 

Partida  Descripción / Especificaciones 

Única SERVICIO INTEGRAL DE LIMPIEZA EN SETENTA Y CUATRO INMUEBLES DEL 
INSTITUTO NACIONAL DE BELLAS ARTES Y LITERATURA. 
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Con fundamento en los Artículos 47 de la “LAASSP” y 85 de su Reglamento, el contrato que se derive del 
servicio será un contrato “abierto” por lo que el número de servicios podrán disminuirse o incrementarse, de 
acuerdo con las necesidades del INBAL, y su administración en los términos establecidos, estará bajo la 
responsabilidad de la Unidad de Servicios Generales dependiente de la Dirección de Recursos 
Materiales, conforme a los siguientes montos: 
 

PROVEEDOR: ROLLIMP SERVICIOS, S.A. DE C.V. 
 Partida Descripción Monto Mínimo Mensual Monto Máximo Mensual 

ÚNICA SERVICIO INTEGRAL DE 
LIMPIEZA 

$   2,120,950.00 $   4,227,450.00 
Monto Mínimo durante la 

vigencia del contrato 
Monto Máximo durante la 

vigencia del contrato 
$23,330,450.00 $ 46,501,950.00 

 I.V.A. $ 3,732,872.00 $ 7,440,312.00 
 Total $ 27,063,322.00 $ 53,942,262.00 

 
 
La vigencia del servicio será a partir del día 01 de febrero del 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023, 
de conformidad con lo establecido en el numeral 2.1. “Vigencia del servicio” del “Anexo Técnico” del 
Contrato Marco.  
 
De conformidad con el artículo 84 del RLAASSP, se señala que el número interno de contrato es 
DRM/CS/007/23, cuyo objeto es “SERVICIO INTEGRAL DE LIMPIEZA EN SETENTA Y CUATRO 
INMUEBLES DEL INSTITUTO NACIONAL DE BELLAS ARTES Y LITERATURA.”; el importe de la garantía 
de cumplimiento indivisible es por el 10% del monto máximo adjudicado antes de I.V.A. respectivamente, 
así mismo, debe presentar póliza de Responsabilidad Civil por el 10% del monto máximo adjudicado, antes 
de I.V.A.; mismas que debe presentar en un término no mayor a 10 días naturales a la firma del contrato; 
de conformidad con los numerales 3.12 “Garantías” de la convocatoria. 
 
5. Documentación que deberá presentar el Invitado adjudicado: 
 
Por lo anterior deberá presentarse a más tardar el 03 de febrero de 2023, en la Coordinación de Recursos 
Materiales, ubicada en Avenida Juárez No. 101, piso 16, Colonia Centro Histórico, Alcaldía Cuauhtémoc, 
Ciudad de México, en un horario de las 10:00 a 15:00 horas para la entrega de los documentos originales 
para su cotejo, y copias de: 
 

No. PERSONA MORAL NACIONAL 

1 

Escritura pública en la que conste que fue constituida conforme a las Leyes Mexicanas y que tiene su domicilio en 
el Territorio Nacional con la constancia de inscripción en el Registro Público de Comercio y en su caso reformas o 
modificaciones que haya sufrido, que contenga el poder que se otorgue al representante legal, para la celebración 
de actos de administración y representación 

2 Cédula del Registro Federal de Contribuyentes. 

3 Identificación oficial, visible y vigente con fotografía del Representante Legal (Cartilla del servicio militar nacional, 
pasaporte, credencial para votar o cédula profesional) 

4 Comprobante de Domicilio Fiscal actualizado (no mayor a dos meses). 
5 Estado de cuenta bancario que contenga CLABE interbancaria (no mayor a 2 meses) 
6 Solicitud de alta de beneficiario (Anexo C “Solicitud de alta de beneficiario”), firmada con tinta azul 

7 
a) Documento vigente expedido por el SAT, en el que se emita la opinión positiva del cumplimiento de obligaciones 

fiscales. 
b) Evidencia documental de que ha hecho pública su opinión de cumplimiento de obligaciones fiscales. 
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No. PERSONA MORAL NACIONAL 
De acuerdo con lo dispuesto por las reglas 2.1.25, 2.1.29 y 2.1.38 (Escrito 3 “Resolución miscelánea fiscal para 
2023”). 

8 

Documento expedido por el IMSS en el que se emita la opinión positiva del cumplimiento de obligaciones en materia 
de seguridad social en términos de lo dispuesto por la regla 2.1.38 y que se encuentre vigente (dentro de las 24 horas 
previas o del mismo día de la notificación del fallo). 
 
En el supuesto de no contar con personal inscrito ante el IMSS:  
Formato de Opinión de Cumplimiento vigente a la fecha de apertura, emitido por el IMSS, en el cual acredite que su 
representada se encuentra dada de alta ante el IMSS y no cuenta con personal inscrito o Escrito bajo protesta de 
decir verdad, mediante el cual manifieste que no se encuentra inscrita ante el IMSS con un registro patronal y no 
cuenta con personal inscrito ante dicho Instituto. 
 
En cualquiera de los supuestos del párrafo anterior, adicionalmente, deberá señalar la forma en la que tiene 
contratado a su personal para cumplir con el objeto de la contratación, si fuera el caso; así mismo, se compromete a 
entregar copia simple del documento o instrumento jurídico que acredite dicha situación y, en caso de que el personal 
en comento se encuentre contratado bajo otra razón social, de igual forma se entregará el formato de opinión de 
cumplimiento emitido por el IMSS, vigente y positivo a la fecha en la que se emita el fallo, a favor de la empresa que 
administre al personal inscrito. 

9 Constancia de situación fiscal en materia de aportaciones patronales y enteros de descuentos vigente, emitida 
por el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores “INFONAVIT” sin presentar adeudos.   

10 Constancia de Inscripción al Registro Único de Proveedores y de Contratistas (RUPC), donde los rubros del sector 
y giro correspondan con el servicio o bien, materia del presente procedimiento.  

11 En caso de que haya resultado adjudicada una propuesta conjunta, deberá entregarse en original el convenio de 
participación conjunta presentado como parte de su propuesta. 

12 Constancia de Inscripción al Módulo de Formalización de Instrumentos Jurídicos (MFIJ) de la plataforma 
PROCURA, administrada por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

13 

Deberá presentar en original toda la documentación y manifiestos presentados en el Acto de presentación y 
apertura de proposiciones del presente procedimiento, correspondientes a los numerales 6.1, 6.2, 6.3 y Anexo 1, 
denominado “Anexo Técnico” y sus apéndices, de la presente Convocatoria, así como la propuesta económica 
(actualizada con sus respectivas correcciones, en caso de que se hayan detectado errores durante su evaluación) 

 
6. Firma del contrato  
 
El representante legal del Invitado adjudicado deberá suscribir el contrato dentro de los 15 días naturales 
siguientes a la notificación del fallo, a través del Módulo de Formalización de Instrumentos Jurídicos, de la 
plataforma PROCURA, administrada por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, conforme  a lo 
estipulado en el numeral 3.8 Firma del contrato. 
 
7. Cierre del Acta de Fallo 
 
Para efectos de la notificación y en términos del Artículo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a 
disposición de los participantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta de Fallo en: Av. Juárez 
No. 101, Piso 16, Colonia Centro Histórico, Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06040 en la Ciudad de México, en 
donde se fijará copia de un ejemplar del Acta de Fallo por un término no menor de cinco días hábiles, siendo 
de la exclusiva responsabilidad de los participantes, acudir a enterarse de su contenido. Este procedimiento 
sustituye a la notificación personal.  
 
La información también estará disponible en la dirección electrónica: https://upcp-
compranet.hacienda.gob.mx/ 
 
De conformidad con el Artículo 26 penúltimo párrafo de la Ley, a este acto no asistió ningún representante 

https://upcp-compranet.hacienda.gob.mx/
https://upcp-compranet.hacienda.gob.mx/


 
 

 
 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACIÓN DEL ACTO DE FALLO 
 

INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL ELECTRÓNICA  
POR CONTRATO MARCO CON NO. COMPRANET: IA-48-E00-048E00995-N-1-2023  

OBJETO DE LA INVITACIÓN: SERVICIO INTEGRAL DE LIMPIEZA EN SETENTA Y CUATRO 
INMUEBLES DEL INSTITUTO NACIONAL DE BELLAS ARTES Y LITERATURA. 

 

FO-CON-13 
 

13 

o persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo en calidad de observador. 
 
Después de dar lectura a la presente Acta de Fallo, se dio por terminado este acto, siendo las 22:00 horas, 
del día de su inicio. 
 
De conformidad con el criterio 04/21, denominado “Registro Federal de Contribuyentes (RFC) de personas 
físicas proveedores o contratistas”; del acuerdo No. ACT-PUB/14/07/2021, emitido el 14 de julio de 2021 por 
el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), la 
presente acta incluye la información del RFC de los servidores públicos, así como, de los Invitados 
participantes. 
 
Esta acta de fallo consta de 14 fojas y 03 anexos, firmadas para los efectos legales y de conformidad, por los 
asistentes a este evento. 
 
POR EL INSTITUTO NACIONAL DE BELLAS ARTES Y LITERATURA 
 

NOMBRE ÁREA CORREO ELECTRÓNICO 

Juana Rosa Palafox Martínez 
RFC: PAMJ640315HH7 

Coordinadora de Recursos 
Materiales 

rpalafox@inbal.gob.mx 
Asistió de manera virtual 

Horacio Alejandro Camacho Ramos 
RFC: CRAH741121JB2 

Subdirección General de 
Educación e investigación 

Artísticas 

acamacho@inba.gob.mx 
Asistió de manera virtual 

Ana Carmina Muñoz Osorio 
RFC: MUOA7307265P2 

Subdirectora Administrativa de 
la Difusión y Relaciones 

Públicas 

acarmina@inba.gob.mx 
Asistió de manera virtual  

Francisco Arvizu Marín 
RFC: AIMF640127KU0 

Subdirección General de Bellas 
Artes 

farvizu@inba.gob.mx 
Asistió de forma virtual 

Antonio Domínguez Castañeda 
RFC: DOCA660103993 

Jefatura del Departamento de 
Adquisiciones 

antonio.dominguez@inba.gob.mx 
Asistió de forma virtual 

Rosa Eugenia Ordoñez Reyes 
RFC: OORR610203UL7 

Subdirección General del 
Patrimonio Artístico Inmueble 

reordonez@inba.gob.mx  
Asistió de forma virtual 

 
POR EL ÁREA REQUIRENTE 
 

Nombre ÁREA Correo electrónico 

Efrén Raudry Reyes 
RFC: RARE620830QT4 

Responsable de la Unidad de 
Servicios Generales 

drm.usg.err@inba.gob.mx 
Asistió de forma virtual 

 
POR LA DIRECCIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS 
 

NOMBRE CORREO ELECTRÓNICO 
Estela Yolanda Castro Contreras 
RFC: CACE790505PU7 

estela.castro@inba.gob.mx 
Asistió de manera virtual 

mailto:rpalafox@inbal.gob.mx
mailto:acamacho@inba.gob.mx
mailto:acarmina@inba.gob.mx
mailto:farvizu@inba.gob.mx
mailto:antonio.dominguez@inba.gob.mx
mailto:reordonez@inba.gob.mx
mailto:drm.usg.err@inba.gob.mx
mailto:estela.castro@inba.gob.mx
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NOMBRE CORREO ELECTRÓNICO 
Jefa de Departamento de Contratos de Servicios y Obra 
Pública 
José David Ruíz Arévalo 
RFC: RUAD790626TN3  
Coordinador de Contratos y Convenios 

jdruiz@inba.gob.mx  
Asistió de manera virtual 

 
POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL 
 

NOMBRE CORREO ELECTRÓNICO 
Sandra Mendoza Rosales 
RFC: MERS751024HB4 
Representante del OIC 

smendoza@inba.gob.mx 
Asistió de manera virtual 

 
Con fundamento en el Artículo 37 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector 
Público, la falta de firma de alguno de los participantes, no invalida la presente acta. 
-------------------------------------------------------------- FIN DEL ACTA ------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

mailto:jdruiz@inba.gob.mx
mailto:smendoza@inba.gob.mx
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